e hoje quero dividi-las novamente com vocês e com 
todos aqueles que nos ouvem pela TV e pela rádio 
Senado.

Na quarta-feira o Governo Federal editou a Medida 
Provisória 464/2009 que autoriza a União a entregar 
aos Estados e ao Distrito Federal o montante de R$ 
1.950.000.000,00 (um bilhão novecentos e cinqüenta 
milhões de reais) como forma de compensação das 
perdas pertinentes a Lei Kandir.

Vale lembrar que a Lei Kandir isenta as exporta-
ções do pagamento do ICMS, e para evitar as perdas 
nas receitas estaduais o Governo Federal realiza a 
compensação financeira.